
REGISTRO GENERALE N. 71 del 03/04/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 03/04/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 13 del 02/04/2019 
PROPOSTA N. 115 del 02/04/2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLA PROCEDURA COMPARATIVA E 

AFFIDAMENTO INCARICO DI DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA 

VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL 

PROGETTO S.P.R.A.R. DEL COMUNE DI DISO (DM DEL 10/8/2016) 

 

 

 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 26/11/2018,  con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stato nominato il Responsabile 

del I° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto legislativo citato; 

 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

 

Considerato che l’art. 25 del già citato D.M. 10.08.2016 prevede che l’ente locale è chiamato ad avvalersi 

della figura di un Revisore indipendente, che assume l’incarico di effettuare le verifiche amministrativo-

contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro 

pertinenza rispetto al Piano finanziario preventivo, della esattezza e dell’ammissibilità delle spese in 

relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da quanto 

indicato dal “Manuale unico di rendicontazione Sprar”. L’attività di verifica si sostanzia in un “certificato di 

revisione” che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute; - L’Amministrazione 

comunale intende procedere alla formazione di una graduatoria, mediante selezione comparativa per 

curricula e colloquio, da cui attingere per conferimento del predetto incarico. 

Visti  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 03/04/2019 

- la determina n. 52 del 22.11.2018 con cui è stata indetta una procedura selettiva comparativa, per 

soli titoli, per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e 

certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. del comune di Diso 2018-

2020 di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 10.08.2016, approvando, tra l’altro, il relativo 

Avviso pubblico, nonché l’istanza di partecipazione; 

- la determina n.  12 del 01.03.2019 “Procedura selettiva incarico di revisore contabile indipendente 

nell’ambito del progetto s.p.r.a.r. del comune di Diso” 2017/2019 di Nomina della commissione 

giudicatrice 

 

Dato atto che, entro i termini previsti dall’Avviso Pubblico, sono pervenute nr. 10 istanze di 

partecipazione alla selezione di cui trattasi; 

 

Considerato che l'incarico al revisore di cui al presente Avviso non rientra tra gli incarichi oggetto di 

apposita programmazione ai sensi dell'art. 3, comma 55, della legge n 244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008), 

in quanto l’attività, nonché, la spesa prevista per l'incarico de quo, rientra nella gestione del progetto SPRAR 

(2018/2020), finanziato dal Ministero dell’Interno, rispetto alla quale il Comune di Diso è responsabile della 

sola procedura di selezione e contrattualizzazione ; 

 

Visto il verbale relativo alla ammissione e alla valutazione delle candidature pervenute, da parte della 

Commissione giudicatrice, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria di merito, essendosi conclusa positivamente la 

procedura comparativa; 

Attestato che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 

dell'art. 6 bis L.241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 6212013 e del Codice di comportamento comunale;  

Dato atto che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità mediante affissione all'Albo 

Pretorio del Comune di Diso 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il codice civile; 

Viste le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 03/04/2019 

1. di approvare il verbale relativo all’ammissione e alla valutazione delle candidature pervenute da 

parte della Commissione giudicatrice, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

relativo all’espletamento della procedura di selezione mediante procedura comparativa di un 

Revisore contabile indipendente per la verifìca e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del 

progetto S.P.R. A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati) di cui all'art. 21 del 

DEL 10/8/2016 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo e la relativa 

graduatoria, riportata di seguito: 

 

 

 COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

1. 

Adilardi Massimiliano 

 

Roma 

28.08.1969 

41 

2. 

Bonini Silvia 

 

Terni 

18.03.1970 

82 

3. 

Boselli Isabella 

 

Parma 

07.05.1969 

90 

4. 

Dall’Argine Andrea 

 

Parma 

28.01.1966 

90 

5. 

Garrapa Giuseppe Salvatore 

 

Novoli 

14.12.1965 

75 

6. 

Giannuzzo Filippo 

 

Taranto 

10.11.1972 

65 

7. 

Latino Annunziata 

 

Matino (Le) 

07.02.1973 

75 

8. Lipara Agatino 
Catania 

24.06.1963 

95 

9. Madaro Donato 
Gioia del Colle (Ba) 

30.01.1966 

97 

10. 

Musio Ilaria 

 

Poggiardo (Le) 

29.10.1986 

45 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 03/04/2019 

2. di dare atto che dall’esito della valutazione, il candidato primo in graduatoria e il Dr. Madaro 

Donato, con 97 punti; 

3. di affidare l’incarico di Revisore contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese 

sostenute nell'ambito del progetto S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 

Rifugiati) di cui al DEL 10/8/2016 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo 

al Dr. Madaro Donato nato a Gioia del Colle (Ba) e residente a Avellino, in Via A. De Gasperi, 1   . 

C.F.: MDRDNT66A30E038U 

1. di stabilire che l'esecuzione del Servizio avverrà nel rispetto di quanto previsto all’Avviso Pubblico 

di cui sopra, secondo lo schema allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante 

e sostanziale.  

2. di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento per l'incarico de quo rientra nella 

gestione del progetto SPRAR (2018/2020), finanziato dal Ministero dell'Interno, rispetto alla quale 

il Comune di Diso è responsabile della sola procedura di selezione e contrattualizzazione.  

3. di comunicare il presente atto al Dr. Madaro Donato  

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000.  

5. di precisare che i risultati della procedura comparativa saranno pubblicati sulla home page del sito 

web istituzionale del Comune di Diso (www.comune.diso.le.it.), con valore di notifica a tutti gli 

effetti di legge.  

6.  di disporre la pubblicazione della graduatoria allegata, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

e s.m.i. alla Sezione "Trasparenza" del sito web istituzionale del Comune di Diso.  

7.  di disporre che il presente atto sia affisso all'Albo Pretorio per l5 giorni consecutivi ai fini della 

conoscibilità.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del  Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 115 del 02/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  PAGLIARA PATRIZIA in data 

02/04/2019 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 71 del 03/04/2019 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 115 del 02/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Diso, lì 03/04/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dott. MINONNE LUIGI 

 


